



Servizio Sanitario Nazionale Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
Tel. 0922 407111 * Fax 0922 401229
P.Iva e C.F. 02570930848
Web: www.aspag.it

UFFICIO
U.O.C. SERVIZIO PROVVEDITORATO
VIALE DELLA VITTORIA N. 321
CAP. 92100 CITTA' AGRIGENTO

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI, NON PERICOLOSI E RADIOATTIVI PRODOTTI DALLE STRUTTURE DELL'A.S.P. DI AGRIGENTO.

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

con la presente si segnala che, per il Lotto 3 "servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti radioattivi" l'importo unitario a base d'asta, indicato nel file "Dettaglio Offerta Economica", risultano non essere in linea con le attuali condizioni di mercato. Pertanto si chiede a Codesta Spettabile Stazione Appaltante di voler aumentare gli importi unitari a base d'asta.

RISPOSTA:

La base d'asta non può essere modificata con la procedura in corso.

QUESITO N. 2

1) In riferimento a quanto citato nel paragrafo 9 del Capitolato tecnico si chiede nello specifico: "Il dettaglio dei codice CER delle tipologie di rifiuti per i quali la ditta aggiudicataria dovrà provvedere al ritiro presso le singole UU.OO. e se questi rifiuti saranno da ritirare dalla ditta aggiudicataria presso un deposito temporaneo di ogni singola UU.OO. o presso i vari reparti."

2) In merito ai documenti parte integranti del bando in oggetto "Elenco personale attualmente impiegato lotto 1" ed "Elenco personale attualmente impiegato lotto 2", si chiede se il numero di personale e livello di inquadramento indicati in ciascun elenco e' a titolo esemplificativo oppure se il numero di personale da assumere e livello di inquadramento indicati in questi elenchi è vincolante per l'espletamento del servizio da parte della ditta aggiudicataria.

RISPOSTA:

1) Si riporta quanto specificato all'Art. 10 del Capitolato Tecnico – "Modalità di effettuazione del servizio": *"I rifiuti saranno, di norma, prelevati presso i depositi temporanei individuati presso ciascun punto di produzione. Per alcune tipologie di rifiuto, a titolo esemplificativo e non esaustivo: ingombranti, apparecchi elettrici ed elettronici fuori uso ecc., la ditta aggiudicataria, previo coordinamento con le direzioni sanitarie dei PP.OO. o con i direttori dei Presidi Territoriali, provvederà al ritiro presso le singole UU.OO. che detengono i rifiuti di che trattasi"*

I rifiuti che *"la ditta aggiudicataria, previo coordinamento con le direzioni sanitarie dei PP.OO. o con i direttori dei Presidi Territoriali, provvederà al ritiro presso le singole UU.OO. che"*



Servizio Sanitario Nazionale Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
Tel. 0922 407111 * Fax 0922 401229
P.Iva e C.F. 02570930848
Web: www.aspag.it

detengono i rifiuti di che trattasi” sono i rifiuti di cui ai Codici CER indicati per il Lotto 2 e per il Lotto 3. I rifiuti di cui ai Codici CER indicati per il Lotto 1 “saranno, di norma, prelevati presso i depositi temporanei individuati presso ciascun punto di produzione.”.

2) In riferimento al personale attualmente impiegato si fa riferimento a quanto indicato al punto 24 del Disciplinare di Gara pag. 34 ed all’Art. 50 del Codice degli Appalti .

QUESITO N. 3

In riferimento alla PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI, NON PERICOLOSI E RADIOATTIVI PRODOTTI DALLE STRUTTURE DELL’A.S.P. DI AGRIGENTO, Vi CHIEDIAMO I SEGUENTI CHIARIMENTI:

A) Relativamente alla convenzione con l’impianto principale e alternativo, a pag.12 del capitolato di gara e pag.29 del disciplinare, si ritiene esclusa la richiesta dei due impianti per il secondo lotto;

B) Relativamente al requisito di cui al punto 6.2 (pag.13 del disciplinare), requisito di capacità economica e finanziaria, in cui è previsto l’avvalimento (pag.15 disciplinare), vi chiediamo come si manifesta, e precisamente se è sufficiente la dichiarazione dell’ausiliaria del fatturato globale degli ultimi tre esercizi.

C) Per il requisito di cui al punto 6.3 (pag.13 del disciplinare), requisito tecnico, visto che nell’oggetto dell’appalto oltre alla raccolta , trasporto e smaltimento dei rifiuti, rientra anche e soprattutto la fornitura dei contenitori idonei per i rifiuti sanitari, chiediamo conferma che sia ritenuto requisito tecnico in termini di servizi e fatturato;

D) Vi chiediamo se è accettata la sterilizzazione “in sito” dei rifiuti sanitari, così come indicato a pag.4 del capitolato, punto 9 oggetto dell’appalto, ai sensi del dpr 254 del 15.07.2003 del regolamento recante la disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell’art.24 della legge 179 del 31 luglio 2002. La sterilizzazione “in sito”, oltre che sta diventando un sistema più ecologico ed economico di smaltire i rifiuti sanitari, dà la possibilità a tante aziende del settore di poter partecipare alla gara in oggetto. Ovviamente sia l’utilizzo dei macchinari che tutto il sistema di smaltimento avverrà rigorosamente a norma di legge.

RISPOSTA:

A) Si conferma per tutti i lotti quanto previsto e richiesto a pena di esclusione a pag. 29 del disciplinare di gara: “L’offerta è firmata secondo le modalità previste al precedente punto 14.1 e deve contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti:

- Convenzione con l’impianto di smaltimento e/o recupero, in possesso delle autorizzazioni previste dal D. lgs 152/06, in cui saranno conferiti i rifiuti speciali, pericolosi e non, prodotti dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento e convenzione con l’impianto alternativo, regolarmente autorizzato, che opererà in caso di impedimenti di forza maggiore o per manutenzione dell’impianto principale. Entrambi gli impianti dovranno essere il più vicino possibile al luogo di produzione dei rifiuti (art. 8 comma 3 lett. c) DPR 254/2003); Nell’ipotesi che dovesse verificarsi la contemporanea indisponibilità degli impianti (principale e alternativo) la ditta dovrà comunque assicurare il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti speciali, pericolosi e



Servizio Sanitario Nazionale Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
Tel. 0922 407111 * Fax 0922 401229
P.Iva e C.F. 02570930848
Web: www.aspag.it

non, entro i tempi prescritti dalla normativa vigente senza ulteriori oneri per l'Azienda Sanitaria Provinciale;"

B) Il Concorrente, in relazione ai requisiti di capacità economica e finanziaria dovrà dimostrare, anche mediante lo strumento dell'avvalimento, quanto indicato al paragrafo 6.2 del disciplinare pag. 13 e nello specifico: "Per la dimostrazione della capacità economica e finanziaria l'operatore economico, per ogni singolo lotto, deve presentare almeno due idonee dichiarazioni bancarie (art. 86, comma 4, D.Lgs. 50/2016 - allegato XVII, parte I), in copia conforme firmata digitalmente dal concorrente; nel caso in cui il concorrente, per fondati motivi non sia in grado di presentare la referenza richiesta, in applicazione di quanto previsto dall'art. 86, comma 4, del D.Lgs. 50/16, può presentare copia conforme di polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali per un massimale non inferiore all'importo a base d'asta del singolo lotto per il quale l'operatore economico intende partecipare. La comprova di tale requisito è fornita mediante la produzione della relativa polizza, e, a pena di esclusione, dell'eventuale dichiarazione di impegno da parte dell'impresa assicuratrice ad adeguare il valore della polizza nel caso in cui il valore attuale fosse inferiore al valore dell'appalto."

Fermo restando quanto previsto nel Disciplinare di gara in tema di Avvalimento – Punto 7 pag. 15, che prevede anche: "L'ausiliaria deve:

- a) possedere i requisiti previsti dall'articolo 6 nonché i requisiti tecnici e le risorse oggetto di avvalimento e dichiararli presentando un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti;*
- b) rilasciare la dichiarazione di avvalimento contenente l'obbligo verso il concorrente e verso la stazione appaltante, di mettere a disposizione, per tutta la durata dell'appalto, le risorse necessarie di cui è carente il concorrente.*

Il concorrente deve allegare il contratto di avvalimento nel quale sono specificati i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi messi a disposizione e le correlate risorse strumentali e umane."

C) Si conferma quanto previsto al punto 6.3 pag. 13 del disciplinare di gara. La fornitura dei contenitori idonei per i rifiuti sanitari non può costituire requisito di capacità tecnica e professionale di cui al par. 6.3 del Disciplinare. Il concorrente deve produrre elenco delle principali forniture di servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara, nell'ultimo triennio con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, resi in favore di strutture sanitarie pubbliche o private.

D) in riferimento alla cd. Sterilizzazione "in sito" dei rifiuti sanitari, tale modalità potrà essere valuta eventualmente con la ditta aggiudicataria della procedura e su eventuale proposta della stessa. Tale evenienza sarà comunque ed in ogni caso subordinata alle necessarie verifiche tecniche, alle relative idoneità delle aree e/o locali da individuare per lo scopo ed agli adempimenti normativi che sarà necessario compiere.

Ai fini della partecipazione alla presente gara, gli O.E. dovranno comunque compiere tutti gli adempimenti richiesti negli atti di gara per il lotto cui si intende partecipare.

Resta inteso che la ditta aggiudicataria, in ogni caso e per nessun motivo, potrà vantare alcuna pretesa circa la proposta in commento ed altresì l'offerta economica proposta in sede di gara non potrà comunque in ogni caso subire variazioni condizionate alla fattibilità o meno della suddetta modalità cd. di Sterilizzazione "in sito".

QUESITO N. 4

PUNTO 15 - RELAZIONE TECNICA

In merito a questo punto del Disciplinare di gara per la relazione tecnica vengono chiesti vari documenti ed è presente anche la dicitura " La Relazione Tecnica che deve inoltre contenere una proposta tecnico - organizzativa che illustra i dettagli dell'Offerta " La stessa voce è presente soltanto in questo punto del disciplinare di Gara ed è in contraddittorio con il punto 12 del Capitolato Speciale d'Appalto dove vengono elencati soltanto i documenti richiesti per la redazione della stessa. Detto ciò si chiede a questa Spettabile Amministrazione di specificare meglio cosa si intende con la voce " La Relazione Tecnica che deve inoltre contenere una proposta tecnico - organizzativa che illustra i dettagli dell'Offerta " oppure è stata inserita nel Disciplinare per un mero errore.

PUNTO 20 - VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE

" La Commissione Tecnica, completate le verifiche di conformità delle offerte proposte dagli operatori economici ed "a seguito della verifica sulla campionatura presentata" consegnerà apposito verbale al R.U.P per gli adempimenti di competenza" Visto che nessun punto del Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale d'Appalto fa riferimento alla presentazione della campionatura che la società interessata a partecipare deve presentare, si chiede se la stessa dicitura è stata inserita per errore oppure si deve presentare campionatura e si chiede l'indirizzo dove verrà consegnata la campionatura, scadenza presentazione campionatura e dicitura da apporre sulla campionatura .

Inoltre si chiede se la Società aggiudicataria per lo svolgimento del servizio dovrà avvalersi del proprio personale oppure dovrà continuare il rapporto lavorativo con il personale attualmente impiegato come da Vs allegato.

RISPOSTA:

I documenti richiesti al punto 15 del disciplinare di gara e all'art. 12 del capitolato tecnico non sono alternativi, ma complementari. Il concorrente pertanto è tenuto a produrre tutta la documentazione richiesta in entrambe le prescrizioni, inclusa la relazione tecnica che deve inoltre contenere una proposta tecnico - organizzativa che illustra i dettagli dell'Offerta.

Non è previsto l'invio di una Campionatura. Tuttavia, ai sensi dell'Art. 11 del Capitolato Tecnico, pag. 9-10, *"la ditta dovrà produrre le schede tecniche dei contenitori che intende utilizzare come specificato nel presente Capitolato Tecnico."*

In riferimento al personale attualmente impiegato sono stati forniti gli opportuni riscontri nel Quesito n. 2 sopra indicato.